Natus est Gulielmus Postellus in Notmania præfectura Batentoniensi, missusque ad litterarū studia Luteriam, breui perfectam Latinā, Græcā & Hæbraicā linguarum cognitionem est adeptus; tanta discendi celeritate, vt libros non legere, sed deuorare videretur, & vno die tantum proficeret quatuor alij vix rato mense. Mundum deinde lustrandi & multorum hominum tam vrbes, quam mores videndi desiderio, in Italianam profectus, Venetijs in fæmīnæ cuiusdam noticiā nonnulli Moniales fuisse aiunt; frequentia per domos hospitalleriter pauperibus ministeria exhibere solitam) peruenit, & ab eius liberalitate necessaria ad absoluendum studiorum cursum, vt & institutā peregrinationem subsidia accepit. Hanc ille semper post, a in summa habuit venerationē, numquam aliter quam matrem suam appellans. Ceperat tum summa illa omniū religionum confusio, quæ hominis arrogans sua sponte, vt verum faceamus, & curiosum ingenium ita perturbauit, vt diu quid crederet, aut quod potissimum sequeretur religionē, incertus haberet. Quare omnia Turcarū, Iudeorum, & Christianorum tam in Græcia quam in Germania & alibi habitantium mysteria excutiebat, ac libros quibus ea continentur, summa cura & attentione legebat. Tandem Romanum reuersus, in eam Societatem, quæ cum primum coibat (de qua in sequentibus libris) fuit admissus. Sed quod admodum admirabilis ingenij magnitudo, & omnium fere linguarum, & scientiarum cognitio facile ei adiutum aperuerunt; sic nimia etiam, quæ longe supra nos sunt peruestigandi, adeoque cœlū penetrandi audacia fecit; vt breui inde sit dimissus. Neque enim illa alia coercitio aut animaduersio in hac Societate usurpatur. Certe si in illo alio, in hoc homine verum esse apparuit illud Aristoteli, nullum ingenium magnum esse quod non ambitione aliquo dñe arrogantie in se habeat. Ex hac Societate egressus dum Venetas redit, capitur, & Romam mittitur, vbi ab Inquisitione ad perpetuum carcere fuit damnatus. Sed quia Deus perire illum nobiliebat in quem plena manu dona sua effuderat, fatum est, vt in quodam tumultu proturbatis carceris custodibus ac lictoribus evaserit. Hinc relata Italia, vbi loquendi quod vellet, licentia ei adempta erat. Geneuam primum, deinde Basileam coaccessit, tandem vero diligenter excusus. Zun-

gianorum & Calvinistarum cum dogmatis cum moribus, in Franciam reuersus est, à Francisco Rege, summo litteratorum Patrono inter Regios Professores receptus: quod ille munus magna cū auditorum admiratione atque utilitate administravit. Non multo post libellus ab ipso editus, matri ipsius Ioannæ, & Italica lingua Venetæ Virginis (*La Vergine Venetia*) nomen præferens, famæ occasionem dedit vel suspiciois vel timidis aliterue affectis, vt David Georgius se nouum Christum ad redemptionem humani generū missum iahabat, sic Postellum sibi imaginari feminas per matrem suam redimendas. Sed quis credat in tantum tamq; exactum ingenium tam insignem cadere potuisse fatuitatem, vel potius insaniam? Scripta certe eius omoia quæ videre nobis contigit, nihil tale præferunt; & à personis honestis & fide dignis, qui famulariter ipso vtebantur, accepimus, ipsum Postellum Mundi stultitiam ridere solitum, tam absurdam opinionem de matre ipsius Ioanna concipientis, quum tamen totus ille libellus Venetæ illius feminæ, quam velut alteram matrem colebat, laudibus esset dedicatus, vt hæc quasi nutritia ipsi persolveret, nomenque eius immortalitati consecraret. Neque enim minus ei debere quam matris uæ Ioannæ existimabat, quod huius quidem lacte esset enutritus, illius vero ope & subsidio tot tantalg; peregrinations confecisset, & ad eam doctrinam peruenisset, qua Mundum veluti restaurare potuisset, si consilio illius voluisset vti. Senem hunc multi Principes & docti viri, ad S. Martinum in Campo tunc habitantem, inuisere solebant: vbi senex canus & baiba ad umbilicum usque promissa venerabilis, cum omnibus tam factis quam dictis admirabilem quondam maiestatem præferens, è cathedra tot tamq; graues sententias fundebat, vt numquā ab ylo visus atq; auditus sit, qui non summo illius rursus videnti atque audiendi, & contianno ab ore eius pendendi desiderio teneretur. Aiunt si quando, ita poscente rei materia, vehementius disertare inciperet, oculorū eius veluti igne scintillantij ardorem neminem ferre potuisse. Eius certe sermonibus Carolus IX. Rex vnicce fuit delectatus, coque Philosophum suum appellabat. Hoc interprete idem visus est quum à rege Ormusio Legati, (quorum princeps erat pecuniosus ille Aluatus Mendesius) litteræ & munera, Bezoardici nempe lapides, venissent. Ferunturum Postellum ad Regem dixisse, posse se ē Galliarum regno ad ultimos usque Sinas sine ylo inter-

Z. 3. prete

prete proficisci quod omnium interjectorum tanto terrarum spacio populorum linguis calleret. Porro multis ante obitum suum annis Catholicam religionem unicè fuit amplexus. abjectis omnibus quas admirabilis ingenij magnitudo cerebro eius olim forte impresserat, opinionibus totum se Ecclesiae permissione iudicio. Missæ sacrificium singulari devoteone peragebat: sicut in vigilijs Nativitatis Christi media nocte, intenso admodum frigore sacrificanti, caput fumare videretur. Quoties vero ad verba Consecrationis pervenisset, extra se positus quodammodo videbatur. Ex haereticis nullus magis oderat quam sacramentarios Calvinistas: qui etiam eam ob causam famam ranti hominibus turpiter traducere ac denegare aucti sunt. (a) De ijs audi quid sentiat, quid loquatur. Vos, inquit, qui mille contra Deum blasphemias effunditis; qui omnem Ecclesiam contemnit auctoritatem; qui velut bestia sine ullo sacrificio, sine ulla Christiana religionis mysterijs vivitis; qui modum hunc loquendi Trinitas unus solus Deus, barbarum esse existimat; qui denique prater formam nisi hil hominis habetis. &c. Eius sunt libri *De Orbis Concordia* quibus omnes haeretici, Judæi, Mahometani, Pagani, facile refutari possunt, è quibus etiam auctor libri *De Veritate religionis Christianae*, tum etiam è Lud. Vivis, Savonarola & Seneani scriptis, quidquid fere in eo probum est & laudabile, hau sit. Singulari vero Dei benignitate ei contigit, ut in Catholica Ecclesia extrema sua vota redderet, animamque Deo consignaret, XC. fere annos natus, ultimis verbis testamentum faciens quantum ab omnibus haeretibus pravisque opinionibus sui saeculi, abhorret. Sed hoc de Pottello satis. Jam ad alias sectas transeamus, nemppe Novorum Ebionitarum (b) qui per Adamum quendam pastorem Anabaptistam in Lithuania suscitati sunt circa An. 1568. Hi Christum non Deum, sed merum hominem professi adversus scripturas, (c) & symbolum ipsum Apostolicum, legalia cum Evangelio servanda esse opinabantur.

VI Inter has maximè detestabili est georgi secta qui Antitrinitarij dicuntur, in Polonia, Lithuania, Moravia & Transilvania admodum frequens: cuius auctor fuit Michael Servetus Hispanus, qui è Lutherano Calvinista Antitrinitarius factus est, supplicio famosus: adjuvtis sibi Georgio Paullo, & Luca Steinbergero Prædicante in Moravia. Ex horum schola prödierunt infelices illi & execrabilis haeretici, Blandratus, Alciatus, Socinus, Gentilius, Gribaldus, Lilmannus, Paulus Niger,

Budneus, Glinanus, Silniscus, & alij, qui pestilentis suæ contagione Sarmaticos præpue populos infecerunt. Sed quid horum originem longius querimus? Lutherus hos omnes excitavit scribens, (d) *Trinitatis nomen in S. Scriptura non exstare, sed ab hominibus esse inventum*. Circa idem verò tempus quo Confessio Augustana subiude erat, nimirum anno MDXXX. Servetus haereticus suæ fundamenta iecit, ex Artij & Samosateni scriptoribus exstructæ. E Mahometismo etiam aliquid admisit; quod Hispanus Mahometanorum in Africa consuetudine familiariter esset usus. Lutetiam deinde ad capiendum ingeñi cultum profectus, Lutheranæ doctrinæ, cuius sequaces in Academia illa passim delitescebant, venenum hausit: quod cum spargere & ipse cœpisset, in Delphinoatum proficessus compescens est, sed mox partim negata, partim ciurata Lutherana haeresi dimissus. Lugduni postea operam suam typographo in corrigendis vel corruptis potius Biblijs locavit: iude in Germaniam profectus, libros suos de Trinitate, & Dialogos de Regeneratione, nec non Epistolæ & Apologias quædam publicavit: qui quidem omnes quamvis detestabili haeresi infecti, in Comitijs Ratisbonensis Anno MDXXXV, publice veneriunt. Inter discipulos seu alleclas eius Bernardus Ochinus quoque numeratur, ut Schlussburgius libro XI. testatur. Genevam tandem abiit, ut cum Calvino sententiam conficeret: minus sibi iniquum fore sperans: quod ab eo scriptum legisset, verba illa *Santa Trinitas unus Deus*, tamquam barbariem spirantia, minus sibi placere, (e) Sed & intellexerat Calvinum Lausannæ tribus illis symbolis subscribere noluisse, ideo præcipue quod in Niceno Filius Deus appellatur, ut Galenus in Parelli defensione scribit: euodemque negare ex verbis illis Ioannis 10. Ego & Pater unum sumus, evinci posse, Filium esse eosdem cum Patre Substantiam; valdeque errasse antiquos illos Patres qui dicto hoc ad probandum personarum Trinitatis consubstantialitatem abusi sint. Sed Servetum ipses multum fecellit. Neque enim Genevæ eam liber-

a Vide Iordan. in Respons. ad Danicum. b *Anatomia Eccl. Cath. Coccius &c. c. Ioan. i. Act. 15. Gal. 5. d In serm. Evang. Dom. Trin. e Vid. Epist. Calvini ad Polones f. 63. & Tigu. da Genevi. enser Calv. epist. 159.*

bertatem inuenit quā in Polonia reliquerat, sibi-
que rem cum duro & inclementi retinatio esse ni-
mis sero intellexit, à quo ut paucis dicam, igni fuit
addictus, Anno MDLV. Volebat nempe Caluinus
miseri hominis suppicio. Atria sibi de se con-
ceptam in animis multorum suspicionem amoliri:
sed opere tamen segnus post mortem Seruetti re-
liqui complices Trinitatem oppugnabant, & pro-
prio quo ab hac tenus Ecclesia cadere consuevit, O
renearia Trinitas, suis in conuenticulis cani vo-
luerunt, O reveranda Bonitas. Sed & voci illi
duo€: sic Consumentia, primā ab Ario mo-
tam item post duodecim fere secula turris in-
tentarunt quodin Sacra Scriptura non existaret.
Idem Iesum Christum p. Prophetā tantum ha-
bent, q. em aiuot tunc quum in Iordanē baptiza-
tus, & ē cōsōlo vox illa audita esset (b), Hic est filius
meus & lectus, in filium à Dō adoptatum fuisse. An-
non hic idem Cerinthi & Eionis fuit error, Hieronimo teste? (c) Et quia Trinitatis mysterium
hi homines comprehendere non possunt, rūnum
tantum Deum sine via personarum distinctione
esse volunt. Econtra Deitatis de quibus supra di-
stum est Dō tres facias, in qua secta ante signa-
nus nostro tempore fuit quidam Petrus Gōmetius
& alius quidam Fanouius nomine Ex illis & pes-
simus apostata Steinbergerus Melanchthonis dis-
cipulus, qui anno M. DLX religione in Polo-
nia vēhem iter cibant, malle, & ait ad monasteriū
suum redire quam in Spiritum S. credere, quum Spiritus
S. divinitas neque ex novo Testamento, ut nec ipsa Tri-
nitatis pr. bari posse. Se quidam adīgē non posse, ut quid-
quam credit quod non in Verbo Dei expressis verbū con-
tineatur. Quoties Trinitati nō en audias: nōmen id
femina cuiusdam sibi videri quā tres habuerit maritos.
Non opus est ut ad eiusmodi blasphemiam um per-
uestigandam originem longius abeamus. (d) Lutheri schola Duracēus ille equus fuit, ē quo om-
nes isti Sinones ad veterem illam Troianā ut sic
loquamus, nempe Ecclesiam evanđeliam prodie-
runt Budneus vnuus ex Seruetti discipulis, ē S. Scriptu-
ra x, loca seu auđoritates collegit, quibus pro-
bare nititur Spiritum S. Deam non esse. Rescius
vero narrat, Lituadū quendam Equitem morti-
iam vice, um quā symbolum recitaret Aposto-
licum, & verba illa, Credo in Spiritum S. iam protu-
benter statim subiecisse male à se dictum, neque e-
ciam in Spiritum S. se credere ac mox infelicem
animam efflasse.

VII. Erasmus tantam sectarum ac diuersarum
opinionum multitudinem quotidie pullulare vi-
deos atque audiens, Atheismum quam proxime
instare facile coniecit, iuxta illud quod in Apoca-
lypsi S. Ioannis de Letheri seu stellā de cōsōlo ca-
denti tempore est præfiguratum dum prædicati-
bus ex eo exortis, seu locutis dicitur præfelle An-
gelus dictus Exterrinans. Hinc in epistola qua-
dam ad Belgas suos scribit, Nouos illos Christianos
nibilo meli res esse Iudeus & Turci, ut qui Iesum Chri-
stum Prophesam guidem, aut eriam Deum aliquando
appellent, eiusmodi tamen Deum qui Moys & Prophetis
major non sit. (e) Et tamen Antitritiani hunc eun-
dem erroris sui patrorum facere nob dubitant. (f)
Aiant enim, à Lutherō & Melanchthonē tamquam
Mose & Aarone, crassiores errores esse delictos & profi-
gatos. Post hos Zwingium, Caluinum & Martyrem, ve-
luti Esaiam, Hieremiam & Ezechielem, subtiliores in
lucem protraxisse ac confutasse. Tandem vero Seruettum
& Erasmum, destructo in primū Trinitatis ac Deitatis
Christi & spiritus sancti commento, velut Christum
& sanctum Ioannem, Euangelice legis perfectionem at-
tagisse. A Lutherano iudicauit Papatus rectum
deictum, à Caluinis muros subiutos, a se vero
ipsa fundamenta esse cœnsa. Sed de his latior erit
dicendi campus quando de Polooia nobis sermo
erit. In Brasmi quid, in libris nihil omnino occur-
rit quod ad ipsorum erroris patrociniū faciat,
nisi forte quum ait in Praefatione S. Halatij Operi-
bus præfixa, A nobis spiritum sanctum Deum appel-
lari, quod antiqui numquam facere ausi sint In quo
valde errat Erasmus. Iustinus enim Martyr ait,
Spiritum S. eiusdem esse cum Patre & Filio natura atq;
essentia (g) Clemens Alexandrinus dicit, (h) Spir-
itum S. unitate esse omnia, ad quem & per quem sint res
omnes. Eusebius Alexandria Pater & Filius consub-
stantiale appellat. (i) S. Athanasius dicit, Spir. S. Fa-
tus esse substantiam, eandem cum Patre & Filio Dei-
tatem Idem S. Basilius aduersus Eunomium (i)
S. Chrysostomus (k) & S. Augustinus milie locis
testantur. Sed de Erasmo, & quomodo is initio
diuersarum opinionum quæcum inundauerant,
torrente abruptus, ad Catholicæ Ecclesiæ senten-
tiam

a Vid. Pisan. in Concil. Nicen. b Luc. 3. 22. c In Cath.
Teſi. Script. Eccl. d Vid. Steph. de Luisb. concor. e In
Praf. lib. 5. Basili de Spir. S. f lib. de ver. & fals. vn. De
Pat & fil. cap. 1. g In Expof. fid. h Lib. 5. Paf. c. 12. i In
Nic. Conc. diff. cont. Arria k De Spir. S. lib. 5.

tiam tandem se eorum conformarit, alibi dicam. Ex Antitrinitariis illis vix quisquam maiori contentione pestiferam hanc doctrinam propagauit, quam Georgius Paulus, de quo supra aliqua mentione fuit facta, homo ambitiosus, impudens, impius, blasphemus, ut a Schlusselburgio Lutherano appellatur, eam ob causam præcipue, quod scribere ausus est Lutherum scintillam tamen aliquam veritatis habuisse, sibi vero ac socijs plenam victoriam & triumphum deberi.

VIII. Sed & Petrus Stator & Georgius Blandratus in eodem stadio vehementer desudarunt. (a) Et hic quidem Albæ cum Lutheranis disputans, aperte fassus est à Luthero sibi primum ad p[ro]vidēdam veritatem, quam coram Senatu Genevensi confessus, & quam etiam ad extremum usque spiritum defendere paratus sit, oculos esse apertos. Id vero illi negantibus, Commentarios Lutherianum primum Caput Geneseos protulit: Sane Lutherum ad Arrianismum sensim delapsum, quum alia eum illud suspicionem facit, quod non multo ante mortem è Litania verba illa tolli iussit, Sancta Trinitas, unus Deus, misericordia nobis. (b) Deinde etiam Lutherani per Austria[m] Prædicantes, ex Colloq[ui]o seu Conuentus inter ipsos habiti decreto, solēnem illam omnium precationum, quæ in Ecclesia sunt clausulam, per Christū Dominum nostrū, immutarunt, substituētes illa verba, Per Christū seruum tuum fidem. Sed Lutherani culpam blasphemie huius doctrinae non magistro suo, sed Zuinglio & Caluino imputandam esse contendunt. Illa certè ad SS. Trinitatem directa precatio Caluino numquam placuit, quod barbariem saperet. Idem aperte scribit, Filiū non esse à substantia Patris genitum. Personas Trinitatis nihil aliud esse quam proprietates. Quinetiam voces illas, Persona, substantia, plane abolitas atque oblitteratas cupiebat. Deum immortalem! in quas tenebras incident qui claustrum intueri solem non dignantur! Sed, meo iudicio non errauerit quis, si vtrique tam Lutheru[m] quam Caluino blasphemam hanc doctrinam acceptam ferendam putet. Blandratus certe cum Lutheranis disputans, Lutherum, cum Caluinianis, Caluinum auctorem producebat. Cum Prædicante quodam Caluiniano aliquid colloquens, eum rogavit ut quæ à Calvino cap. 11. & xv. Institutio[n]um de Iesu Christo scrip[ta] essent, ipsi scriceret: quod ille facere plane recusabat. Stancarus, (c) Tua, inquit, ô Caluine, de Filio Dei doctrina, tota Ariana est. Sed & in omnibus Catechismis nullū de Trinitate

verbum, & in omnibus Precationū formulis nullū ad Dei Filium aut Spiritum Sanctum videoas, legas audiās. Hinc Schlusselbergius Lutheranus, Negare inquit, non potestis, vestras omnes Ecclesias quas Reformatas dicitis, Arrianismum sapere. Magister noster Lutherus hanc prononciavit sententiam, omnes Sacramentarios Arrianos esse. Sed & operæ precium est audire quomodo de nouis his Arrianis in Catalogo suo hæreſeon loquatur. Doctrina Caluini, inquit, pessimam Arrianorum hæſin produxit, ut ipsi fatentur. Sed & quantum à doctrina illa absint, exemplis demonstrari potest: quorum vanum hoc loco allegare sufficiet, nimirum Adami Neuseri, Prædicantis olim Heidelbergensis primarij; qui è Zwingiano Arrianus, ex Arriano denique Mahumeista factus, Constantinopoli cum multis alijs Caluinistis circumcisus fuit. (d) Idem non multo post, An. scilicet MDXXIV, die 11. Iulij. ad Stephanum Gerlachium sua manu scriptam epistolam misit, qua testatur, nullum sibi Arrianum notum esse qui non Caluinista fuerit. Tales fuisse Seruetum, Blandratum, Paulum, Alciatum, Dauidem, Gentilem, Gribaldum, Siluanum, & alios eoque qui Arrianismum vitare velit, ei Caluinismum fugiendum esse. Has noui huius Musulmani litteras idem Gerlachius Tubingæ hoensto ac mihi noto viro inspiciendas dedit, qui suis oculis eas vidisse ac legisse se mihi testatus est. Ita Genevenses, si placeat, & inspiceat quæ loanes Matthæus in libro suo *De cauendo Caluinistarū fermento de vobis* scribat. Negari certe non potest, & quidem ipse Beza in vita Caluini fatetur, omnes illas hæreſeon sorores quas Italia euomuit, Geneux fuisse collectas. Initio more in scholis visitato quæstiones eiusmodi proponebantur: tandem vero aperte in Senatu quoq[ue] cui Caluinus intereat, afferebantur. Sed cum Caluino Dictatore cuncta ibidem gererentur, ipsius Confessioni Fidei plerique quidem subscribere coacti sunt; sed pena sola persæpe, cor vero procul erat ab eis. Nec mora, ubi apostata illi vident merces has eo loco, unde primum eiusmodi hæreticas merices pangendi exemplum luculentum erat acceptum, parum gratas esse, alias alio dilabi coepiunt, ut venales eas alibi proponerent ita factum est